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 Visitantes a Museos y Zonas Arqueológicas 

 Otros Indicadores 

PRINCIPALES RESULTADOS 



Ingresos por visitantes internacionales

Gasto de residentes en México al exterior Salida de turistas internacionales de 
México al exterior

Ocupación Hotelera en 70 Centros 
Turísticos monitoreados 56.4% 

Llegada de turistas a cuartos de hotel

REPORTE DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA (RAT)
PRINCIPALES RESULTADOS ENERO 2024/2023

Principales Mercados Emisores. 
Turistas de USA y Canadá

Llegadas de turistas internacionales

Saldo de la balanza por concepto de 
viajeros internacionales
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Un millón 186 mil
Turistas
+2.9% Vs 2023

397 mil 324
Turistas
+10.8% Vs 2023

3 millones 638 mil 
+3.6% Vs. 2023

3 mil 143 millones USD
+4.7% Vs. 2023

771 Millones 508 mil USD 
+12.1% Vs. 2023

1 millón 589 mil turistas,
+19.8% Vs. 2023

Superávit de 
2 mil 372 millones USD, 
+2.5% Vs. 2023

Inferior en 0.5 puntos porcentuales 
respecto a enero 2023

Un millón 888 mil 
turistas internacionales 

(29.4% del total)

4 millones 527 mil 
turistas nacionales 

(70.6% del total)
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R E S U L T A D O S  
D E  L A  E N C U E S T A  

D E  V I A J E R O S  
I N T E R N A C I O N A L E S  



Nota: En las gráficas la suma de datos mensuales, no coincide con el  acumulado del periodo debido al redondeo de cifras.
Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.

-

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 1. INEGI reportó la llegada
de 6 millones 779 mil visitantes
internacionales durante enero
2024, esto es 298 mil 21 visitantes
más con respecto al mismo mes
de 2023, lo que representó un
incremento del 4.6%.

Gráfica 2. La llegada de turistas
internacionales durante enero
2024 fue de 3 millones 638 mil,
nivel superior en 124 mil 936
turistas al observado en el primer
mes de 2023 y equivalente a un
incremento del 3.6%.

Llegada de Turistas Internacionales a México

Llegada de Visitantes Internacionales a México
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Enero Millones de Viajeros Var. %

2022 4.6

2023 6.5 40.4%

2024 6.8 4.6%

Enero Millones de Turistas Var. %

2022 2.6

2023 3.5 33.0%

2024 3.6 3.6%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx


http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de visitantes internacionales
durante el primer mes de 2024 fue de 3 mil 143 millones de dólares, lo
que representó un incremento del 4.7% respecto al mes de enero 2023.

Ingreso de Divisas por Visitantes Internacionales 

7

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.

Enero Millones de Dólares Var. %

2022 1,975.7

2023 3,002.0 51.9%

2024 3,143.3 4.7%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx


http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 4. El gasto promedio de los turistas de internación vía aérea fue
de 1,261.7 dólares durante enero 2024, lo que representó un incremento
del 2.0% respecto al observado en el mismo mes de 2023.

Gasto Promedio de los Turistas de 
Internación Vía Aérea
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Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.

Enero Dólares Var. %

2022 1,157.3

2023 1,236.6 6.85%

2024 1,261.7 2.0%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx


Salida de Turistas Internacionales de México

Gráfica 6. El gasto de divisas
efectuado por visitantes residentes
en México al salir al exterior fue de
771 millones 508 mil dólares
durante enero 2024, superior en 83
millones 289 mil dólares a lo
registrado en enero 2023, con un
incremento del 12.1%.

Gráfica 5. Durante enero 2024,
INEGI reportó la salida de Un
millón 589 mil turistas
internacionales de México al
exterior, lo que significó 262 mil 772
turistas más a lo reportado en el
mismo mes de 2023, equivalente a
un incremento del 19.8%.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx 9

Nota: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  acumulado debido al redondeo de cifras. 
Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.

Gasto de Divisas por Visitantes Residentes en
México al Exterior

Enero Miles de Turistas Var. %

2022 1,135

2023 1,326 16.9%

2024 1,589 19.8%

Enero Millones de Dólares Var. %

2022 497.6

2023 688.2 38.3%

2024 771.5 12.1%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx


http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Nota: En las gráficas la suma de datos mensuales, no coincide con el acumulado del periodo debido al redondeo de cifras.
Fuente: INEGI.- Cuenta de Viajeros Internacionales.

Gráfica 7. Durante enero 2024 el saldo de la balanza por concepto de
visitantes internacionales se ubicó en 2 mil 372 millones de dólares,
superior en 2.5% al observado durante el mismo mes de 2023.

Saldo de la Balanza de Divisas por 
Visitantes Internacionales
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Saldo de la Balanza de Visitantes Internacionales,
Petrolera y Minerometalúrgica.

Enero Millones de Dólares Var. %

2022 1,478.0

2023 2,313.8 56.5%

2024 2,371.8 2.5%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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L L E G A D A  D E
T U R I S T A S  

I N T E R N A C I O N A L E S  
V Í A  A É R E A  A  M É X I C O



Gráfica 8. Durante el primer mes de 2024 llegaron 2 millones 101 mil
turistas internacionales vía aérea por país de nacionalidad, superior en 2.6%
respecto a lo observado en enero de 2023.

Estados
Unidos  
55.2%Cana

dá  
12.1%

Otro
s  
24.4
%

Llegada de Turistas Internacionales Vía Aérea 
(Principales Países por Nacionalidad)

Nota: En la gráfica la suma de datos mensuales, no coincide con el acumulado del periodo debido al redondeo de cifras.
Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la Secretaría de Gobernación.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx
12

Destaca la llegada de turistas de:
• Estados Unidos con Un millón 186 mil pasajeros, 2.9% más respecto a 2023.
• Canadá con 397 mil 324 pasajeros, 10.8% más respecto a 2023
• Colombia con 60 mil 163 pasajeros, 9.3% menos respecto a 2023
• Argentina con 37 mil 831 pasajeros, 1.4% menos respecto a 2023
• Reino Unido con 35 mil 254 pasajeros, 2.5% más respecto a 2023
• Resto de nacionalidades 384 mil 889 pasajeros, 3.1% menos respecto a 2023

Enero Turistas Var. %

2022 1,464,263

2023 2,046,931 39.8%

2024 2,101,043 2.6%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx


Turistas con Nacionalidad de Canadá
(Vía Aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la Secretaría de Gobernación.

Gráfica 10. La llegada de turistas
vía aérea con ciudadanía
Canadiense, registró 397 mil 324
pasajeros durante enero 2024,
presentando un incremento del
10.8% comparado con el mismo
mes de 2023; la mayoría de los
cuales, arribaron a los aeropuertos
de Cancún y Puerto Vallarta.

Gráfica 9. En enero 2024, se registró
la llegada de Un millón 186 mil
turistas vía aérea con ciudadanía
Estadounidense, con un incremento
de 2.9% respecto a lo observado en
enero 2023; la mayoría de los cuales,
arribó por los aeropuertos de
Cancún y Los Cabos.
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http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx

Turistas con Nacionalidad de Estados Unidos  
(Vía Aérea)
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Enero Turistas Var. %

2022 880,724

2023 1,151,953 30.8%

2024 1,185,582 2.9%

Enero Turistas Var. %

2022 134,189

2023 358,510 167.2%

2024 397,324 10.8%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx


Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una
ocasión.
Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la Secretaría de Gobernación.

Llegada de Turistas Internacionales a los 
Principales Aeropuertos de México

Figura 1. Durante el primer mes de 2024, los aeropuertos que recibieron el
mayor número de turistas internacionales en México fueron, según su
nacionalidad: Cancún, Q. Roo; Ciudad de México (AICM); Puerto Vallarta,
Jal.; Los Cabos, B.C.S.; Guadalajara, Jal.; Cozumel, Q. Roo; Monterrey, N. L.;
y Mazatlán, Sin. Los cuales, en su conjunto representaron el 93.5% del total
de llegadas de turistas internacionales por nacionalidad.

14
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx

Enero
Aeropuerto 2023 2024 var. %

1 Cancún, Q. Roo 940,721 979,375 4.1%
2 Ciudad de México, AICM 371,271 356,072 -4.1%
3 Puerto Vallarta, Jal. 222,812 232,045 4.1%
4 Los Cabos, B. C. S. 210,942 200,991 -4.7%

Llegada de turistas (miles)

Enero
Aeropuerto 2023 2024 var. %

5 Guadalajara, Jal. 109,809 121,111 10.3%
6 Cozumel, Q. Roo 23,915 27,164 13.6%
7 Monterrey, N. L. 21,830 26,022 19.2%
8 Mazatlán, Sin 19,210 20,966 9.1%

Llegada de turistas (miles)

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Nacionalidad.aspx


Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la Secretaría de Gobernación.

Llegada de Turistas Internacionales Vía Aérea  
(Principales Países por Residencia)
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Gráfica 11. Durante el primer mes de 2024 llegaron Un millón 856 mil
turistas internacionales vía aérea por país de residencia, inferior en 0.02%
respecto a enero 2023.

Destaca la llegada de turistas de:
• Estados Unidos con Un millón 93 mil pasajeros, 1.1% más respecto a 2023.
• Canadá con 370 mil 291 pasajeros, 8.3% más respecto a 2023
• Colombia con 46 mil 163 pasajeros, 13.9% menor respecto a 2023
• Argentina con 32 mil 41 pasajeros, 3.7% menor respecto a 2023
• Reino Unido con 30 mil 490 pasajeros, 4.8% menor respecto a 2023
• Resto de nacionalidades 283 millones 962 mil pasajeros, 9.6% menos respecto a 2023

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Residencia.aspx

Enero Pasajeros Var. %

2022 1,405,673

2023 1,856,120 32.0%

2024 1,855,716 0.0%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Residencia.aspx


Turistas Residentes en Estados Unidos  
(Vía Aérea)

Gráfica 12. La llegada vía aérea de
turistas que residen en Estados
Unidos, registró un incremento
del 1.1% durante enero 2024 en
relación a lo registrado durante
enero 2023, sumando Un millón
93 mil turistas; la mayoría de los
cuales, arribó por los aeropuertos
de Cancún y Los Cabos.

Turistas Residentes en Canadá  
(Vía Aérea)

Gráfica 13. Durante enero 2024, se
registró la llegada de 370 mil 291
turistas con residencia en Canadá,
presentando un incremento del
8.3% respecto al mismo mes de
2023; la mayoría de los cuales,
arribaron por los aeropuertos de
Cancún y Puerto Vallarta.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la Secretaría de Gobernación.
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Enero Pasajeros Var. %

2022 126,759

2023 342,029 169.8%

2024 370,291 8.3%

Enero Pasajeros Var. %

2022 901,443

2023 1,080,946 19.9%

2024 1,092,769 1.1%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20por%20Residencia.aspx
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R E P O R T E  D E  
M O N I T O R E O  
H O T E L E R O



http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Porcentaje de Ocupación Hotelera

Gráfica 14. El porcentaje de
ocupación hotelera en la
selección de 70 centros
turísticos, durante enero
2024, fue de 56.4%, nivel
inferior en (-)0.5 puntos
porcentuales respecto al
observado en enero 2023.

Llegada de Turistas a Cuartos de Hotel

Gráfica 15. Durante el primer
mes de 2024, la llegada de
turistas nacionales a cuartos
de hotel alcanzó los 4
millones 527 mil turistas
(70.6% del total); mientras que
la llegada de los turistas
internacionales registró Un
millón 888 mil turistas (29.4%
del total).

Nota: La ocupación total es un promedio ponderado de los 70 destinos monitoreados. El total de llegadas de turistas a cuartos de hotel
durante enero 2024 registró una disminución de (–) 6.5% respecto a enero 2023.
En la gráfica la suma de los datos puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados porDataTur.

18

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx
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70 Centros Turísticos Seleccionados

Mes de enero 2022-2024

Nota: La variación puede no coincidir estrictamente debido al redondeo. Variación de ocupación en puntos porcentuales.
Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados porDataTur.

Gráfica 16. El porcentaje de ocupación hotelera en la selección de 70
centros turísticos fue de 56.4%, en el mes de enero 2024, faltando 0.5 puntos
porcentuales para alcanzar lo observado en enero de 2023.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Nacionales Extranjeros

Mes de Enero -5.7% -8.4%

Acumulado de enero a Enero -5.7% -8.4%

Llegada de turistas

Variación porcentual 2024 - 2023

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx
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Porcentaje de Ocupación por Tipo de Centros

Nota: La variación puede no coincidir estrictamente debido al redondeo. 
Variación de ocupación en puntos porcentuales.

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.

Gráfica 17. El porcentaje total de ocupación por tipo de centros fue de
56.4% durante el primer mes de 2024, destacando los centros de playa 67.6%
y de Ciudades 46.4%.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

2023 2024
Diferencia % 2024 vs. 

2023

Total 56.9% 56.4% -0.5%

Centros de playa 70.9% 67.6% -3.3%

Ciudades 44.2% 46.4% 2.2%

Tipo de centro

Mes de Enero

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx
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Nota: La variación puede no coincidir estrictamente debido al redondeo. 
Variación de ocupación en puntos porcentuales.

Fuente: con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.

Gráfica 18. Por porcentaje de ocupación hotelera destacan los centros
turísticos de Playacar, con el 91.9% y Nuevo Nayarit con el 85.6%; durante
el primer mes de 2024, lo que significa un incremento de 5.2 y 1.8 puntos
porcentuales respectivamente, con relación al mismo mes del año anterior.

Ranking Porcentajes de Ocupación

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

2024 vs. 2023

Playacar, Q. Roo 86.7% 91.9% 5.2%

Nuevo Nayarit, Nay. 83.7% 85.6% 1.8%

Cancún, Q.Roo 79.3% 80.6% 1.3%

Akumal, Q. Roo 87.5% 80.2% -7.3%

Playa del Carmen, Q. Roo 77.9% 79.1% 1.2%

Puerto Vallarta, Jal. 83.0% 78.9% -4.1%

Cabo San Lucas , B.C.S. 83.5% 78.1% -5.4%

San José del Cabo, B.C.S. 68.4% 76.6% 8.2%

Bahías de Huatulco, Oax. 72.2% 75.0% 2.9%

Zona Corredor Los Cabos, B.C.S. 65.3% 66.6% 1.4%

Mes de Enero

Centro turístico 2023 2024

Variación en puntos porcentuales

5.2%

1.8%

1.3%

-7.3%

1.2%

-4.1%

-5.4%

8.2%

2.9%

1.4%

-10.0% -5.0% 0.0% 5.0% 10.0%

https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx
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T R A N S P O R T A C I Ó N  
A É R E A  Y  M A R Í T I M A
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Gráfica 19. Durante el mes de enero 2024 se registró un total de 10 millones
202 mil pasajeros vía aérea, lo que representó un incremento de 225 mil 698
pasajeros, equivalente a un 2.3% mayor respecto a enero 2023.

Total Pasajeros Transportados en Vuelos 
Nacionales e Internacionales
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Cifras Preliminares.
Fuente: Agencia Federal de Aviación Civil, SICT

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/FlujoPorAerolinea.aspx

Enero Pasajeros Var. %

2022 7,564,452

2023 9,976,142 31.9%

2024 10,201,840 2.3%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/FlujoPorAerolinea.aspx
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Gráfica 21. La llegada de pasajeros
en vuelos internacionales durante
el mes de enero 2024 fue de 5
millones 374 mil pasajeros,
representando un incremento de
379 mil 28 pasajeros; 7.6% mayor
en relación al observado en el
mismo mes de 2023.

Pasajeros Transportados en Vuelos Nacionales

Gráfica 20. La llegada de pasajeros
en vuelos nacionales durante
enero 2024, fue de 4 millones 828
mil pasajeros, registrando una
disminución de 153 mil 330
pasajeros, menor en 3.1% con
relación a lo observado en el
mismo mes de 2023.

Pasajeros Transportados en Vuelos 
Internacionales

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/FlujoPorAerolinea.aspx

Cifras Preliminares.
Fuente: Agencia Federal de Aviación Civil, SICT

Enero Pasajeros Var. %

2022 3,791,796

2023 4,980,978 31.4%

2024 4,827,648 -3.1%

Enero Pasajeros Var. %

2022 3,772,656

2023 4,995,164 32.4%

2024 5,374,192 7.6%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/FlujoPorAerolinea.aspx


Llegada de Excursionistas en Cruceros a México

Fuente: INEGI y Dirección General de Puertos; Secretaría de Marina. (Las cifras anteriores al de junio de 2023, corresponde a la SCT, de
acuerdo al decreto presidencial emitido el 7 de diciembre de 2023 en el Diario Oficial de la Federación y al Comunicado de Prensa Núm.
006/2024 de la Coordinación General de Puertos y Marina Mercante del 7 de junio de 2024).
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Gráfica 22. El número de
pasajeros en cruceros que arribó
durante el primer mes de 2024
fue de Un millón 55 mil pasajeros,
con una disminución del (-) 1.0%
respecto a lo registrado en el mes
de enero de 2023.

Gráfica 23. En enero 2024, se
registró la llegada de 340
cruceros a los diferentes puertos
del país, representando una
disminución del 8.4% a lo
registrado en el primer mes de
2023.

https://www.inegi.org.mx/temas/turismo/

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Enero Arribo de cruceros Var. %

2022 252

2023 371 47.2%

2024 340 -8.4%

Enero Miles de pasajeros Var. %

2022 430

2023 1,065 N. C.

2024 1,055 -1.0%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx


Llegada de Excursionistas en Cruceros y Arribos 
De Cruceros a los Principales Puertos de México

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Figura 2. Durante el mes de enero 2024 los puertos que recibieron mayor
número de excursionistas en crucero en México fueron: Cozumel, Q. Roo;
Majahual, Q. Roo.; Cabo San Lucas, B. C. S.; Puerto Vallarta, Jal. Y
Ensenada, B. C. los cuales representaron el 89.2% del total de pasajeros.

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo entrada al País en más de una ocasión
Fuente: Dirección de Puertos, Coordinación General de Puertos y Marina Mercante de la Secretaría de Marina (Las cifras
anteriores al mes de junio 2020, correspondiente a la SCT, de acuerdo al decreto presidencial emitido el 7 de diciembre de
2020 en el Diario Oficial de la federación y al comunicado de Prensa Núm. 006/2023 de la Coordinación General de
Puertos y Marina Mercante del 7 de junio de 2023)

Enero
Puerto 2023 2024 Var. %

1 Cozumel, Q. Roo 440,033      512,635     16.5%

2 Majahual, Q. Roo 184,285      200,074     8.6%

3 Cabo San Lucas,B.C.S. 103,846      73,199        -29.5%

4 Puerto Vallarta, Jal. 90,138        72,889        -19.1%

5 Ensenada, B.C. 93,027        69,530        -25.3%

Llegada de cruceristas (miles)

Enero
Puerto 2023 2024 Var. %

1 Cozumel, Q. Roo 147             152             3.4%

2 Majahual, Q. Roo 56               52               -7.1%

3 Puerto Vallarta, Jal. 32               27               -15.6%

4 Cabo San Lucas,B.C.S. 36               26               -27.8%

5 Ensenada, B.C. 34               24               -29.4%

Arribos de cruceros

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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V I S I T A N T E S  A  M U S E O S  Y  
Z O N A S  A R Q U E O L Ó G I C A S



Fuente: Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH).

Gráfica 24. Durante enero 2024, el Instituto Nacional de Antropología e
Historia reportó la llegada de Un millón 799 mil visitantes a museos y zonas
arqueológicas, esto es 133 mil 721 visitantes más a lo reportado en enero 2023,
lo que representó un incremento de 8.0%.
Del total de visitantes el 71.4% correspondió a visitantes nacionales y el 28.6%
a internacionales.

Visitantes a Museos y Zonas Arqueológicas

28http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadesCulturales.aspx

Enero Visitantes Var. %

2022 935,822

2023 1,665,653 78.0%

2024 1,799,374 8.0%

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadesCulturales.aspx
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O T R O S  I N D I C A D O R E S  
Y  A N Á L I S I S  D E L

T U R I S M O  
I N T E R N A C I O N A L



Índice Nacional de Precios Turísticos (INPT) 
enero 2024 

30

El INPT registró una
reducción, al pasar de
139.98 en diciembre 2023 a
134.35 en enero 2024

El Índice Nacional de Precios Turísticos es un indicador económico que monitorea la
fluctuación de los precios en servicios turísticos representativos en México. Ayuda a
viajeros, empresas y diseñadores de políticas a entender las tendencias de los precios en
la industria turística e impacto en la economía nacional.

Hoteles 
+6.32%

Restaurantes, 
bares y similares 

+8.52%

Transporte 
aéreo 

+28.33%

Servicios turísticos 
en paquete 

+6.70%

Cuotas de 
autopista

+11.57%

Autobús 
foráneo 
+5.54%

Fuente: SECTUR y Universidad Anáhuac en el marco del Convenio de Concertación firmado entre ambas instituciones, con datos de los precios promedio publicados por INEGI.

El INPT consta de seis componentes clave seleccionados por su importancia
económica y representatividad en el consumo turístico, mismos que registraron la
siguiente inflación anual:

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/IndNacPreCon.aspx

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/IndNacPreCon.aspx


Índice de la Cuenta de Viajeros Internacionales 
diciembre 2023

Los Índices de la Cuenta de Viajeros Internacionales abarcan tanto los ingresos
como el flujo de personas que ingresan al país, tienen como objetivo medir las
variaciones mensuales y anuales acumuladas para realizar un seguimiento
detallado de la actividad turística internacional

El ICVI acumulado para los Ingresos por Turistas de
Internación aumentó de 123.67 en diciembre de 2022 a
133.84 en 2023

En diciembre de 2023, el ICVI acumulado para los
Ingresos Totales pasó de 119.68 en diciembre de 2022 a
131.61 en 2023

+9.97 

+8.22 

Acumulado para los Ingresos por Turistas de Internación
vía aérea pasó de 126.98 en diciembre 2022 a 138.40 en
2023

+8.99 

ICVI

ICVI

IngresosICVI

ICVI

Acumulado para los Turistas Internacionales aumentó
de 87.55 en diciembre de 2022 a 96.30 en 2023

+9.99 

Acumulado para los Turistas de Internación incrementó
de 97.47 en diciembre de 2022 a 103.09 en 2023 +5.76 

El ICVI acumulado para los Turistas de Internación vía
aérea pasó de 101.90 en diciembre 2022 a 109.07 en 2023 +7.03 

Personas

ICVI

ICVI

ICVI

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/IndCtaViaInternacionales.aspx

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/IndCtaViaInternacionales.aspx


Inversión Extranjera Directa Turística

La Inversión Extranjera Directa en Turismo registrada en el cuarto trimestre de
2023, asciende a 304.5 millones de dólares americanos, equivalente al 35.3% de la
Inversión Extranjera Directa captada en el país.

Durante 2023 la inversión extranjera directa en turismo (IEDT) registró 2,560.7
millones de dólares, equivalente al 7.1% de la Inversión Extranjera Directa en el
país.

En el cuarto trimestre de 2023, sobresale la Inversión Extranjera Directa Turística en:

• Departamentos y casas amuebladas con servicios de hotelería (302.9 millones
de dólares)

• Administración de aeropuertos y helipuertos (6.8 millones de dólares)

LA IEDT POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA

32
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/InversionTuristicaDirecta.aspx

Fuente: Secretaría de Turismo con base en los Registros de Inversión Extranjera Directa de la Secretaría de Economía.
Notas:
IED: Inversión Extranjera Directa. / IEDT: Inversión Extranjera Directa Turística.
MDD: Millones de dólares americanos.
* Información del cuarto trimestre de 2023 (Cifras actualizadas). Las cifras disponibles a la fecha, indican el monto neto por empresa o fideicomiso, resultado de la diferencia entre
los flujos de entrada y de salida registrados en millones de dólares americanos.
Los montos reportados únicamente consideran inversiones realizadas y formalmente notificadas ante el Registro Nacional de Inversiones Extranjeras de la Secretaría de Economía;
de ahí el que sufran actualizaciones en los trimestres sucesivos.
** A partir del primer trimestre 2023, la Secretaría de Economía actualizó catálogos en sus bases de datos, homologando el clasificador SCIAN 2013 por el SCIAN 2018 (vigente a la
fecha), sin cambios relevantes en las clases de actividad definidas para el cálculo de la Inversión Extranjera Directa Turística (IEDT).

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/InversionTuristicaDirecta.aspx


Empleo Turístico 
(Indicador Trimestral del Empleo Turístico)
Cuarto Trimestre de 2023

• La población ocupada en el sector turismo de México ascendió a 4
millones 801 mil empleos directos en el periodo octubre-diciembre de
2023 y representó el 9.0% del empleo nacional; equivalente a un
incremento de +4.3% respecto al cuarto trimestre de 2022.

• Con este resultado se observó un incremento de 196 mil 855 empleos
directos más en el sector productor de bienes y servicios turísticos.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ResultadosITET.aspx

Fuente: SECTUR con datos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo-Nueva Edición (ENOEN), y validada por INEGI y SECTUR en el marco del Comité Técnico Especializado de Estadísticas Económicas del Sector 
Turismo (CTEEEST). (Las cifras anteriores al Cuarto Trimestre 2020, corresponden a la ENOE).

Notas:
La serie de datos del Empleo Turístico se suaviza promediando los últimos cuatro trimestres de la misma.
No se incluye empleo indirecto ni inducido.
De acuerdo a las recomendaciones de la OCDE, la metodología para el cálculo del empleo turístico se incluye a los trabajadores subordinados y remunerados, así como los que se emplean por cuenta propia. La 
proporción respecto a la ocupación total considera estas mismas categorías, más no la totalidad de la población ocupada.
*A partir de la publicación del primer trimestre de la ENOE Nueva Edición (ENOEN). (17 de mayo de 2021), en las cifras trimestrales de 2020, 2021, 2022 y 2023, los factores de expansión responden a la nueva estimación de 
población del Censo de Población y Vivienda 2020, en lugar de las cifras de las proyecciones poblacionales que se venían utilizando desde 2013. (Nota informativa del INEGI)
https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/enoe/15ymas/doc/nota_sobre_cambios_estimacion_poblacion_enoe_n.pdf. 
**Las cifras del segundo trimestre 2020 corresponden a la ETOE, con la metodología para el cálculo del ITET aprobada por el CTEEEST. (Método de cálculo, promedio aritmético).
N.c. Cifras no comparables debido a que, a partir del primer trimestre 2020, los factores de expansión responden a la nueva estimación de población del Censo de Población y Vivienda 2020.

http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ResultadosITET.aspx
https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/enoe/15ymas/doc/nota_sobre_cambios_estimacion_poblacion_enoe_n.pdf


Contexto Económico (Banco de México)
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Nacional

En 2023, la economía mexicana exhibió un crecimiento robusto de 3.2%. La expansión en el año se
dio en el contexto de una mayor disipación de algunos de los efectos ocasionados por la pandemia,
de la resiliencia de la economía de Estados Unidos y de avances en diversos proyectos de
infraestructura pública. Este aumento se presentó luego de incrementos respectivos de 5.7 y 3.9%
en 2021 y 2022. A lo largo de 2023 se registraron variaciones trimestrales desestacionalizadas de 0.54,
0.81, 1.06 y 0.08% en cada uno de los trimestres, respectivamente. Así, al cierre del año, la economía
nacional presentó una importante desaceleración

Desde una perspectiva sectorial, el menor dinamismo de la economía mexicana hacia el cierre del
año fue resultado de un debilitamiento de los tres grandes sectores de actividad. En particular, las
actividades secundarias disminuyeron 0.13% respecto del tercer trimestre, mientras que los servicios
exhibieron un crecimiento de 0.26%. Ello, luego de que ambos agregados mostraran elevadas tasas
de crecimiento en los dos trimestres previos. Por su parte, las actividades primarias retrocedieron
1.04%, aunque permanecieron en niveles elevados.

Por el lado de la demanda agregada, se estima que en el cuarto trimestre de 2023 la desaceleración
de la actividad económica respecto de los trimestres previos haya sido resultado de una
moderación en el ritmo de crecimiento del gasto interno, tanto público como privado. Además,
habría persistido atonía en la demanda externa

Internacional

Durante el cuarto trimestre de 2023 la actividad económica mundial se expandió a un ritmo más
moderado que en el trimestre previo, si bien continúa resiliente. En general, se observó un
crecimiento similar al registrado en el tercer trimestre para las economías avanzadas y un menor
dinamismo para las emergentes, si bien continuó la heterogeneidad en la dinámica de la actividad
económica entre países.

En el último trimestre del año se observó una moderación en el ritmo de crecimiento de Estados
Unidos, si bien este fue mayor a lo esperado y relativamente dinámico. China registró un menor
crecimiento respecto del trimestre anterior, al tiempo que la zona del euro se mantuvo estancada.
Para 2024 en su conjunto, los pronósticos de organismos internacionales apuntan a un crecimiento
similar de la actividad económica mundial en relación con el desempeño estimado para 2023.

En cuanto a la inflación global, en el cuarto trimestre de 2023, a pesar de que la inflación general
disminuyó en la mayoría de las principales economías, esta permaneció por encima de los objetivos
de sus respectivos bancos centrales y, en algunos casos, repuntó en el último mes del año.
Adicionalmente, el componente subyacente continuó reduciéndose de manera gradual durante el
trimestre. En este entorno, persisten riesgos para el proceso desinflacionario global. En economías
como la estadounidense, esto está asociado primordialmente con la resiliencia de la actividad
económica y la fortaleza del mercado laboral, así como con los efectos que pudieran derivar de un
escalamiento en los conflictos geopolíticos.
https://www.banxico.org.mx/publicaciones-y-prensa/informes-trimestrales/%7B5F48B898-BB10-1B95-1835-5B08793BD489%7D.pdf

https://www.banxico.org.mx/publicaciones-y-prensa/informes-trimestrales/%7B5F48B898-BB10-1B95-1835-5B08793BD489%7D.pdf


Resultados de la Actividad Turística
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Var. % Var. %

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 21/20 2023 2024 23/22

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 19,649.7           21,336.2                22,526.4                24,573.2           10,995.6           19,765.4           28,016.8     30,809.5     10.0% 3,002.0       3,143.3      4.7%

  Egreso de divisas por viajeros de México al exterior Millones de dólares 10,303.0           10,840.0                11,229.5                9,880.9             3,474.5             5,146.6             7,053.5      9,260.8      31.3% 688.2         771.5         12.1%

Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 9,346.7             10,496.2                11,296.8                14,692.3           7,521.1             14,618.8           20,963.3     21,548.6     2.8% 2,313.8       2,371.8      2.5%

Viajeros internacionales Miles 94,853.1           99,349.3                96,497.0                97,406.0           51,128.0           55,301.4           65,994.5     75,021.4     13.7% 6,480.7       6,778.7      4.6%

   Turistas internacionales Miles 35,079.4           39,290.9                41,312.7                45,024.5           24,283.5           31,860.4           38,325.6     42,153.1     10.0% 3,512.7       3,637.7      3.6%

      Turistas de internación Miles 20,663.9           22,482.8                23,306.7                23,757.7           10,814.9           18,044.3           25,423.6     26,888.5     5.8% 2,330.5       2,383.4      2.3%

      Turistas fronterizos Miles 14,415.5           16,808.1                18,006.0                21,266.8           13,468.6 13,816.1 12,901.9 15,264.6 18.3% 1,182.2       1,254.3      6.1%

   Excursionistas internacionales Miles 59,773.8           60,058.3                55,184.3                52,381.6           26,844.5 23,441.0 27,668.9 32,868.3 18.8% 2,968.0       3,141.1      5.8%

     Excursionistas fronterizos Miles 53,079.1           52,377.8                46,913.1                43,286.9           24,264.1 21,687.3 20,593.8 23,670.7 14.9% 1,902.9       2,086.5      9.6%

     Excursionistas en cruceros Miles 6,694.6             7,680.6                  8,271.2                  9,094.7             2,580.4 1,753.8 7,075.2 9,197.6 30.0% 1,065.1       1,054.6      -1.0%

Viajeros internacionales Millones de dólares 19,649.7           21,336.2                22,526.4                24,573.2           10,995.6           19,765.4           28,016.8     30,809.5     10.0% 3,002.0       3,143.3      4.7%

   Turistas internacionales Millones de dólares 17,697.8           19,180.3                20,366.3                22,354.0           9,860.8             18,487.3           26,347.3     28,682.6     8.9% 2,810.6       2,940.0      4.6%

      Turistas de internación Millones de dólares 16,925.8           18,197.2                19,261.0                21,045.5           9,123.7             17,319.6           25,022.9     27,079.9     8.2% 2,687.1       2,813.6      4.7%

      Turistas fronterizos Millones de dólares 772.0                983.1                    1,105.2                  1,308.5             737.0                1,167.7 1,324.4 1,602.8 21.0% 123.5         126.4         2.4%

   Excursionistas internacionales Millones de dólares 1,951.8             2,155.9                  2,160.1                  2,219.2             1,134.8             1,278.1 1,669.5 2,126.8 27.4% 191.4         203.4         6.2%

     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,558.1             1,673.4                  1,603.5                  1,593.2             952.5                1,153.7 1,126.8 1,384.5 22.9% 105.2         114.9         9.2%

     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 393.8                482.5                    556.6                    626.0                182.3                124.4                542.7         742.3         36.8% 86.2           88.5           2.6%

Viajeros internacionales Dólares 207.2                214.8                    233.4                    252.3                215.1                357.4                424.5         410.7         -3.3% 463.2         463.7         0.1%

   Turistas internacionales Dólares 504.5                488.2                    493.0                    496.5                406.1                580.3                687.5         680.4         -1.0% 800.1         808.2         1.0%

      Turistas de internación Dólares 819.1                809.4                    826.4                    885.8                843.6                959.8                984.2         1,007.1      2.3% 1,153.0       1,180.5      2.4%

      Turistas fronterizos Dólares 53.6                  58.5                      61.4                      61.5                  54.7                  84.5                  102.7         105.0         2.3% 104.5         100.8         -3.5%

   Excursionistas internacionales Dólares 32.7                  35.9                      39.1                      42.4                  42.3                  54.5                  60.3           64.7           7.2% 64.5           64.7           0.4%

     Excursionistas fronterizos Dólares 29.4                  31.9                      34.2                      36.8                  39.3                  53.2                  54.7           58.5           6.9% 55.3           55.0           -0.4%

     Excursionistas en cruceros Dólares 58.8                  62.8                      67.3                      68.8                  70.7                  70.9                  76.7           80.7           5.2% 81.0           83.9           3.7%

Total viajeros internacionales de México al exterior Miles de salidas 97,371.7           94,274.5                86,279.7                82,752.1           36,055.8           32,977.5           41,890.5     52,030.2     24.2% 4,114.0       4,950.9      20.3%

          Egreso de divisas por viajeros internacionales Millones de dólares 10,303.0           10,840.0                11,229.5                9,880.9             3,474.5             5,146.6             7,053.5      9,260.8      31.3% 688.2         771.5         12.1%

          Gasto promedio de viajeros internacionales Dólares 105.8                115.0                    130.2                    119.4                96.4                  156.1                168.4         178.0         5.7% 167.3         155.8         -6.8%

   Turistas internacionales de México al exterior Miles de salidas 20,223.1           19,066.8                19,748.4                19,810.5           7,345.3             11,685.1           13,750.2     16,012.0     16.4% 1,326.2       1,588.9      19.8%

          Egreso de divisas por turistas internacionales Millones de dólares 7,155.6             7,502.6                  8,135.2                  6,939.8             2,105.3             4,077.5             5,427.8      7,075.5      30.4% 528.7         575.5         8.9%

          Gasto promedio de turistas internacionales Dólares 353.8                393.5                    411.9                    350.3                286.6                349.0                394.7         441.9         11.9% 398.6         362.2         -9.2%

   Excursionistas de México al exterior Miles de salidas 77,148.7           75,207.7                66,531.3                62,941.6           28,710.5           21,292.5           28,140.3     36,018.2     28.0% 2,787.9       3,362.0      20.6%

          Egreso de divisas por excursionistas Millones de dólares 3,147.4             3,337.4                  3,094.3                  2,941.0             1,369.3             1,069.1             1,625.7      2,185.3      34.4% 159.5         196.0         22.9%

          Gasto promedio de excursionistas Dólares 40.8                  44.4                      46.5                      46.7                  47.7                  50.2                  57.8           60.7           5.0% 57.2           58.3           1.9%

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 82,765.6           90,445.5                97,285.5                102,498.5         48,371.3           80,334.6           107,377.6   118,861.8   10.7% 9,976.1       10,201.8     2.3%

Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 40,841.8           45,085.5                47,616.5                48,792.1           20,102.1           35,900.6           50,155.5     55,171.0     10.0% 4,995.2       5,374.2      7.6%

Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 41,923.8           45,360.1                49,668.9                53,706.4           28,269.2           44,433.9           57,222.1     63,690.8     11.3% 4,981.0       4,827.6      -3.1%

Total de pasajeros vía aérea por nacionalidad Miles de pasajeros 16,192.7           17,890.3                18,708.9                19,039.4           7,935.5             14,082.6           20,591.3     21,869.6     6.2% 2,046.9       2,101.0      2.6%

Pasajeros vía aérea nacionales de Estados Unidos Miles de pasajeros 9,418                10,340                   10,496                   10,511              5,151                10,240              13,001       13,524       4.0% 1,152.0       1,185.6      2.9%

Pasajeros vía aérea nacionales de Canadá Miles de pasajeros 1,781                1,985                    2,155                    2,310                976                   504                   1,759         2,468         40.3% 358.5         397.3         10.8%

Pasajeros vía aérea nacionales de Colombia Miles de pasajeros 440                   485                       558                       603                   170                   455                   859            735            -14.4% 66.4           60.2           -9.3%

Pasajeros vía aérea nacionales de Argentina Miles de pasajeros 406                   474                       490                       387                   105                   114                   314            326            3.9% 38.4           37.8           -1.4%

Pasajeros vía aérea nacionales Reino Unido Miles de pasajeros 545                   563                       591                       581                   104                   125                   566            497            -12.2% 34.4           35.3           2.5%

Total de pasajeros vía aérea por residencia Miles de pasajeros 15,693.8           17,361.1                18,138.9                18,464.8           7,704.5             13,717.1           20,030.1     19,458.0     -2.9% 1,856.1       1,855.7      -0.02%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 9,643.9             10,565.5                10,748.2                10,775.2           5,291.0             10,455.9           13,391.2     12,431.9     -7.2% 1,080.9       1,092.8      1.1%

Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,734.6             1,958.0                  2,168.0                  2,296.1             948.3                461.1                1,678.1      2,279.6      35.8% 342.0         370.3         8.3%

Pasajeros vía aérea residentes en Colombia Miles de pasajeros 390.2                430.0                    494.2                    536.2                139.2                398.0                778.7         644.7         -17.2% 53.6           46.2           -13.9%

Pasajeros vía aérea residentes en Argentina Miles de pasajeros 375.2                451.3                    454.3                    351.0                91.9                  89.0                  276.2         283.4         2.6% 33.3           32.0           -3.7%

Pasajeros vía aérea residentes en Reino Unido Miles de pasajeros 513.8                531.9                    556.8                    559.0                91.5                  105.1                540.4         455.8         -15.7% 32.0           30.5           -4.8%

Pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 6,694.6             7,680.6                  8,271.2                  9,094.7             2,580.4             1,753.8             7,075.2      9,197.6      30.0% 1,065         1,055         -1.0%

Arribos de cruceros Número de arribos 2,269.0             2,558.0                  2,671.0                  2,951.0             865.0                844.0                2,666.0      2,743.0      2.9% 371            340            -8.4%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 60.4% 61.2% 61.0% 60.2% 26.0% 41.3% 56.8% 59.6% 2.8 56.9           56.4           -0.5

Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 74,471              80,339                   83,238                   84,819              38,006              60,994              81,926       86,053       5.0% 6,863         6,414         -6.5%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,951.9             4,095.3                  4,187.5                  4,438.5             3,823.6             4,264.2             4,603.8      4,800.7      4.3% 4,603.8       4,800.7      4.3%

* A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera.

** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido. Para datos anuales, variación porcentual del último trimestre del año en curso en comparación con el último trimestre del año anterior.

Fuentes: Banco de México. AFAC e INEGI, UPM, SEMAR, SECTUR.

N.C. No Comparable

Visitantes internacionales de México al exterior (Banco de México-INEGI)

Movimientos en cruceros (INEGI y SCT, Dirección General de Puertos)

Actividad hotelera* (SECTUR)

Pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (AFAC)

País de nacionalidad

Por país de residencia

Visitantes extranjeros vía aérea por país de nacionalidad (Unidad de Política Migratoria)

Número de empleos turísticos** (SECTUR con base en ENOE)                                                                                                                                                                                                                                                     Cuarto trimestre (2023 Vs 2022)  

Balanza por visitantes internacionales

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)

Variable Unidad de medida
EneroAño (enero-diciembre)

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México-INEGI)
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Organismo

2024 2025 2024 2025

Fondo Monetario Internacional 2.14 1.46 3.19 3.00

OCDE 2.50 2.00 4.10 3.20

Encuesta de Banco de México* 2.40 1.94 4.17 3.71

Secretaría de Hacienda y Crédito Público* 2.5-3.5 2.0-3.0 5.00 4.00

 * Para el caso de encuesta de Banco de México la variación del PIB e inflación considera expectativas a partir de la mediana y en el caso de SHCP resultado en rango.

Fuente: FMI, World Economic Outlook (October, 2023); OECD Economic Outlook Interim, Feb 2024; Banco de México, Encuesta sobre las Expectativas

de los Especialistas en Economía del Sector Privado (01/02/2024), medianas; Secretaría de Hacienda y Crédito Público, "Criterios Generales de Política Económica 2024".

Producto Interno Bruto Inflación

Variación real % (% Dic. vs Dic.)
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2019 2020 2021 2022 2023 I 2023 II 2023 III 2023 IV 2023 ene-24

 . Millones de pesos corrientes 25,143,108 24,081,766 26,619,086 29,452,832 29,872,731 30,293,740 31,412,601 32,078,411 33,288,587

 . Variación anual real (2018=100) -0.3 -8.6 5.7 3.9 4.5               3.6               3.4               3.5               5.4               

       . Millones de pesos corrientes 75,496 31,262 67,553 101,881 124,394 99,253 103,762 135,242 159,321

       . Variación anual real (%) 8.2 -46.4 52.1 28.4 11.9 20.7 9.2 12.1 7.4

       . Millones de pesos corrientes 268,500 123,104 196,140 304,897 338,626 339,007 340,621 330,179 344,696

       . Variación anual real (%) 1.4 -55.4 63.9 35.6 5.8               17.8 3.3 3.0 1.2

       . Millones de pesos corrientes 355,977 258,171 306,047 363,267 398,429 367,266 384,991 417,630 423,828

       . Variación anual real (%) 1.4 -31.4 14.4 11.9 0.5               -2.4 -1.3 2.9 2.7               

Producto Interno Bruto Turístico

 . Variación anual real (%) -0.7 -25.8 17.9 13.8 3.6               4.3               7.8               

Consumo Turístico Interior

       . Variación anual real (%) 1.2 -26.8 15.0 10.7 2.9 -0.7 0.0

       . Variación anual real (%) 1.3 -22.2 9.4 8.0 1.4 2.4 4.8

       . Variación anual real (%) 0.2 -50.0 58.7 25.1 9.1 -14.3 -23.2

 . Porcentaje del total de la PEA 2.91 3.79                  3.51                 2.76                  2.61 2.39 2.65 2.88 2.61 2.85

 Consumidor (variación porcentual) 2.83 3.15 7.36 7.82 4.66 6.85 5.06 4.45 4.66 4.88

 Turístico (variación porcentual) 3.61 -4.17 12.60 6.24 8.86 10.05 5.91 7.80 8.86 10.43

    . Transporte aéreo (variación porcentual) -3.24 -26.59 52.09 -3.61 26.00 7.36 -2.95 12.90 26.00 28.33

    . Hotel (variación porcentual) 3.21 -6.77 8.59 10.03 5.89 11.12 8.93 7.72 5.89 6.32

    . Servicios turísticos paquete (variación porcentual) 1.21 -9.11 16.13 8.34 3.53 13.34 3.21 3.57 3.53 6.70

    . Resturantes y similares (variación porcentual) 5.95 5.88 6.58 11.55 8.71 11.48 10.08 9.67 8.71 8.52

    . Cuotas de autopista (variación porcentual) 3.21 2.28 2.85 0.14 11.57 8.61 9.40 9.44 11.57 11.57

    . Autobús foráneo (variación porcentual) 8.60 7.84 5.28 8.45 4.55 7.64 4.79 4.79 4.55 5.54

 . Promedio del periodo 19.257              21.494              20.279             20.119              17.186 18.375 17.241 17.308 17.186 17.087

 . Indicador Coincidente -0.18 0.05 0.19                 0.05 -0.10 0.10 0.04 -0.04 -0.10 N.D.

 . Indicador Adelantado 0.38 0.31 (0.10)                0.05 0.07 0.10 0.06 -0.02 0.07 0.09

 . Índice de Confianza del Consumidor -0.46 0.43 -0.06 0.19 0.00 0.14 0.12 0.05 0.00 -0.01

N.D. No disponible.

Nota: La suma de los datos mensuales no coincide con el acumulado del período, debido al redondeo de cifras.

* Datos anuales. Cifras base 2018.

** Porcentaje del total de la Población Económicamente Activa. Para cifras anuales y mensuales datos a fin de periodo y, promedio del periodo para información trimestral.

***(Índice base segunda quincena julio 2018=100) Precios al consumidor y turísticos a fin de año, variaciones anuales y para dato mensual la variación es mismo mes año anterior.

**** Diferencia mensual en puntos (cierre del periodo).

Fuentes: SECTUR, INEGI, Universidad Anáhuac, Banco de México.

   - Consumo turístico receptivo

Conceptos

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

    - Transporte Aéreo (481)

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

   - Consumo turístico interno

Producto Interno Bruto, Actividades Terciarias Identificadas con el Turismo (2018=100) e Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística

Producto Interno Bruto valores anualizados (Valor Agregado Bruto)

  Actividades Terciarias Identificadas con el Turismo (2018=100)

Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística (ITAT, series originales 2013=100)*

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)

Precios Turísticos*** y Tipo de Cambio

Tipo de Cambio (pesos/dólar)

Indicadores del ciclo económico y confianza del consumidor (diferencia mensual ****)

Tasa Nacional de Desocupación** (cierre de periodo)


